ˉ］

了

中华人民共和国应急管理部办公厅文件

应急厅〔2018〕4号

应急管理部办公厅关于中石化—k海赛科

石油化工有限贡任公司“5·12”闪爆事故的通报

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局’

有关中央企业:

2018年5月12日15时33分左右,中石化上海赛科石油化工

有限责任公司（以下简称上海赛科公司）一苯罐进行检维修作业时

发生闪爆事故,造成检维修作业承包商上海埃金科工程建设服务

有限公司（以下简称上海埃金科公司）6名现场作业人员死亡°这

起事故损失惨重’影响恶劣,教训深刻。为深刻吸取有关事故教

训’防止类似事故再次发生,现将有关情况通报要求如下:

-、事故基本情况

—l—

＂懒牲Ⅷ腑朋
收
文

′42 ˉ 号—

20｜〗年七月2川

（一）事故单位基本情况°上海赛科公司是中国石油化工股份

有限公司（简称中国石化公司）、中国石化上海石油化工股份有限

公司（简称上海石化公司）、中国石化上海高桥石油化工有限公司

出资成立的有限责任公司;其前身是由英国BP公司、中国石化公

司和上海石化公司合资组建’2017年10月英国BP公司完全退

出°上海赛科公司位于上诲化学工业区,拥有109万吨／年乙烯、

65万吨／年苯乙烯、60万吨／年芳烃等大型化工装置°

上诲埃金科公司成立于2004年8月’位于上海市化学工业

区’现有在岗职工约110名,在化学工业区内为多家企业提供化工

装置检维修作业服务°

（二）事故简要经过°2018年3月,上海赛科公司发现编号为

75-TK-0201苯罐（内浮顶罐）呼吸阀排放VOC超标,检修后

VOC仍然超标’判断浮盘密封泄漏’并安排清空检修°4月19

日,对该苯罐倒空作业并加盲板隔离,蒸罐、氮气置换至5月1日。

5月2日’打开储罐人孔进行检查’5月3日至7日检查浮盘密封

损坏情况,发现约1／4浮盘浮箱存在积液°5月8日,上海赛科公

司组织上海埃金科公司、浮盘浮箱厂家确认超过1／2浮盘浮箱存

在积液’决定拆除更换浮盘浮箱°5月9日,上海埃金科公司将疑

有积液的浮箱全部打孔,并将积液用泵排至另一苯罐°5月10日

起’组织进行拆除浮箱作业°5月12日13时15分’上海埃金科

公司安排8名作业人员继续作业（其中,6人在罐内,1人在罐外进

行接受浮箱的传出作业’1人在罐外监护）’另有1名上海赛科公

—2—

●

司操作人员在罐外对作业实施监护’15时33分左右罐内发生闪

爆°初步分析,事故直接原因是:打孔后的浮箱内残存苯液流出,

在罐内形成爆炸性混合气体,由于作业人员使用非防爆工具产生

点火源引发事故°详细原因上海市安全监管局正在组织进一步调

查°

二、事故暴露出的主要问题

经初步调查,事故暴露出事故企业和承包商安全风险管理缺

失、专业管理缺位、漠视重大危险源管理、特殊作业管理流于形式、

违规违章严重等突出问题:一是安全风险意识差、能力不足’安全

风险辨识评估不全面、不到位°事故企业和承包商均没有对苯罐

检维修作业进行全面深入细致的安全风险评估°《75—TK～0201

苯罐检修施工方案》（以下简称施工方案）,虽然识别了苯的毒害特

性和泄漏风险,但没有识别苯的易燃易爆特性和苯罐受限空间内

的爆炸风险°二是特殊作业管理不到位·施工方案规定使用防爆

器具和铜质工具’但现场作业人员使用钢制扳手和非防爆电钻’受

限空间作业中对可燃气体含量的检测不具有代表性,仅在人孔处

进行了检测。三是变更管理缺失°在确认浮盘浮箱无修复价值、

决定更换且浮箱残留有大量苯时,原施工内容和环境已发生了重

大变化’但施工方案却没有进行调整,没有进行新的风险辨识和增

加风险管控措施°四是对承包商管理不到位。上海赛科公司对承

包商存在“以包代管”现象,没有严格审核承包商施工方案,在发现

浮箱存在苯残液后,未及时告知承包商罐内存在的燃爆风险’也未

—3—

■

●

及时采取相应的安全措施’现场配备的监护人员专业素质不能满

足监护要求°五是现场作业人员违章作业°承包商作业人员危险

化学品安全知识僵乏,现场发现有拖拽浮箱致其变形破损、用非防

爆工具戳破浮箱导出苯残液等作业痕迹°六是漠视重大危险源管

理°没有按照有关要求’对危险化学品罐区特殊作业实施升级管

理。

三、有关要求

今年以来’已连续发生新疆吐鲁番恒泽煤化公司‘〔1 .24’’闪

爆、山东临沂金山化工公司“2.3’,爆燃、河北唐山华烟公司‘‘3°1”

爆燃、天津渤化永利化工公司“4°26”中毒窒息、上海赛科公司

“5°12”闪爆等5起较大事故,共造成21人死亡,同比较大事故起

数上升1起、死亡人数增加6人,形势依然复杂。

（一）严格落实企业安全生产主体责任’加强危险化学品罐区

特殊作业安全风险辨识和管控。相关化工、危险化学品企业要牢

固树立红线意识’落实主体责任’深刻吸取近年来危险化学品罐区

和特殊作业环节事故教训,强化内浮顶罐检修的风险辨识与管控

措施,充分认识进入受限空间、动火等特殊作业过程的重大安全风

险,对所有构成重大危险源的危险化学品罐区动火、进入受限空间

作业全部进行升级管理,分管负责人必须亲自组织对现场作业安

全条件进行严格确认’确保作业安全。要严格按照《化学品生产单

位特殊作业安全规范》,严格执行作业票审批制度,全面进行安全

风险辨识分析’严格科学检测受限空间可燃气体浓度、有毒气体浓

＿4—

◇

●

●

度、氧含量’切实落实各项防范措施’强化全过程监控。

（二）加强变更过程安全管理°相关企业要按照化工过程管理

要素要求’建立健全并严格执行变更管理制度’全面辨识管控各类

变更带来的风险°在工艺、设备、材料、化学品、公用工程、生产组

织方式、人员和承包商等方面发生变化时,企业都要纳入变更管

理,并分析可能带来的新的安全风险,采取消除和控制安全风险的

措施,及时修改有关操作规程或施工方案°实施变更前’企业要组

织专业人员进行审核和确认检查’确保变更具备安全条件°

（三）进一步加强承包商管理,坚决杜绝“以包代管,’°今年以

来发生5起较大化工事故中有4起涉及承包商。业主企业要严格

承包商资质审核’加强承包商员工培训,所有作业人员必须培训合

格方可上岗操作°要严格对承包商施工方案的安全审查,同时要

做好作业安全交底,并安排具备监护能力的人员负责检维修全过

程现场监护°要加强对危险化学品罐区检维修发包、承包管理’不

得将危险化学品罐区等危险场所检维修工程项目发包给不具备相

应资质的施工单位,坚决杜绝层层转包和“以包代管”。

（四）切实落实政府监管责任,加大安全生产执法力度°地方

各级安全监管部门包括各化工园区安全监管机构要加强对化工园

区内动火、进入受限空间等特殊作业监管,有条件的可以聘请第三

方机构对企业特殊作业实施专业化服务’确保特殊作业安全°要

认真对照《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐

患判定标准（试行）》（安监总管三〔2017〕121号）’凡是特殊作业构

—5＿

O

●

●

■

成重大隐患的’要依法依规予以上限处罚并停产整顿°

（五）认真做好夏李和汛期安全生产工作°夏季高温、高湿、暴

雨、雷电多发’各地区和相关化工、危险化学品企业要高度重视’加

强灾害性天气、自然灾害预报预警,提前制定采取有效的防范应对

措施’认真做好危险化学品企业夏季和汛期安全生产工作°进入

二季度以来’部分企业赶工期、追抢产量的愿望强烈,加之今年化

工市场效益持续向好’一旦放松思想、降低要求’极易发生事故°

各化工、危险化学品企业要针对夏季和汛期安全生产特点’深入开

展安全风险辨识管控和隐患排查治理’强化日常安全管理,确保安

全生产°各地安全监管部门要突出监管重点’严格执法检查’严厉

打击违法违规行为,推动企业落实主体责任,坚决遏制事故多发势

头’切实维护职工群众生命财产安全和社会稳定。

请迅速将本通报传达到辖区内各级安全监管部门和所有化工

及危险化学品企业’并切实督促抓好贯彻落实°

—6—

（信息公开形式:主动公开）

2018年5月22日印发应急管理部办公厅

｜
2018年5月28日翻印浙江省安全生产监督管理局办公室